83. И я не спору, что подавание нищим может уменьшить грех, но тогда только, когда оно соединено с верой. Ибо какая польза жертвовать имущество без благодати любви?

84. Есть такие, кто из единого хвастовства желают слыть щедрыми и хотят казаться почитаемым среди людей за то, что себе ничего не оставляют. Но, ища мзды века сего, теряют награду века будущего и, поскольку тут они уже получили свою мзду³, не могут надеяться получить ее там.

85. Есть такие, кто по поспешному душевному побуждению, недолго думая, принесли свое имущество в церковь, а после стали думать, что его нужно забрать; таковые не получили первой награды, не получили и второй, ибо первая не имела рассуждения, а вторая соединена со святотатством⁴.

86. Есть такие, которые раскаялись в том, что имущество свое раздали нищим. Но кающиеся только в этом не должны раскаиваться, чтобы не раскаяться о самом покаянии. Ибо многие из страха будущей кары, сознавая свои грехи, желают покаяния, а получив, стыдом удерживаются от общей молитвы. Видно, что они стремились раскаяться в злых делах, а раскаялись в добрых.

87. Иные для того требуют покаяния, чтобы скорее снова быть удостоенными Причащения. Таковые желают не столько сами

¹ См.: Деян. 5. 1—11.

² См.: Лк. 21. 2.

³ См.: Мф. 6. 2, 5.

⁴ Свт. Амвросий много говорит о здоровой щедрости в off. (1. 143—174). Там же он часто осуждает погоню за славой (off. 1. 147, 2. 76, 102, 110, 111, 122).

88. Itaque uideas eos mutata ueste incedere, quos lugere et gemere oportebat, quia uestem illam ablutionis et gratiae sordidarunt, feminas autem margaritis onerare aures, curuare ceruices, quas bene Christo, non auro inclinarent, quae se ipsas flere debebant, quod margaritam quae de caelo est perdiderunt.

89. Sunt etiam qui arbitrentur hoc esse paenitentiam si abstineant a sacramentis caelestibus. Hi saeuiores in se iudices sunt, qui poenam praescribunt sibi, declinant remedium, quos uel poenam suam conueniebat dolere, quia caelesti fraudarentur gratia.

90. Alii proposita spe agenda paenitentiae licentiam sibi delinquendi prorogatam putant, cum paenitentia remedium peccati sit, non peccandi incentiuum. Vulneri enim medicamentum necessarium est, non uulnus medicamento, quia propter uulnus medicamentum quaeritur, non propter medicamentum uulnus desideratur. Infirma deinde spes quae committitur tempori, cum omne tempus incertum sit, non omnis spes tempori sit superstes.

10. 91. An quisquam ferat ut erubescas deum rogare, qui non erubescis rogare hominem, et pudeat te deo supplicare quem non lates, cum te non pudeat peccata tua homini quem lateas confiteri? An testes precationis et conscios refugis, cum si homini satisfaciendum sit, multos necesse est ambias, obsecres ut dignentur interuenire, ad genua te ipse prosternas, osculeris uestigia, filios offeras culpae adhuc ignaros, paternae etiam ueniae precatore? Hoc ergo in ecclesia facere fastidis, ut deo supplices, ut patrociniu tibi ad obsecrandum sanctae plebis requiras, ubi nihil est quod pudori esse debeat nisi non fateri, cum omnes simus peccatores, ubi ille laudabilior qui humilior, ille iustior, qui sibi abiectior.